О внесении изменений в решение маслихата от 17 ноября 2023 года № 98 "Об
утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан"

Решение маслихата Аулиекольского района Костанайской области от 13 февраля 2024
года № 148. Зарегистрировано в Департаменте юстиции Костанайской области 19
февраля 2024 года № 10143-10
      Аулиекольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "Об утверждении Правил оказания социальной решение
помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан" от 17 ноября 2023 года № 98 (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10091) следующие
изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения Правилах
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан, утвержденных указанным
решением:
      в  к указанному решению подпункт 1)  изложить в новой приложении 1 пункта 5
редакции:
      "1) День вывода ограниченного контингента советских войск из Демократической
Республики Афганистан - 15 февраля к 35-летию вывода ограниченного контингента
советских войск из Демократической Республики Афганистан:
      военнослужащие Советской Армии, Военно-Морского Флота, Комитета
государственной безопасности, лица начальствующего и рядового состава
Министерства внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных специалистов и
советников), которые в соответствии с решениями правительственных органов
бывшего Союза ССР принимали участие в боевых действиях на территории
Афганистана, в размере 50 месячных расчетных показателей;
      военнообязанным, призывавшимся на учебные сборы и направлявшимся в
Афганистан в период ведения боевых действий, в размере 50 месячных расчетных
показателей;
      военнослужащим автомобильных батальонов, направлявшимся в Афганистан для
доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий, в размере 50 месячных
расчетных показателей;
      военнослужащим летного состава, совершавшим вылеты на боевые задания в
Афганистан с территории бывшего Союза Советских Социалистических Республик (
далее - Союза ССР), в размере 50 месячных расчетных показателей;

      рабочим и служащим, обслуживавшим советский воинский контингент в
Афганистане, получившим ранения, контузии или увечья, либо награжденным
орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых действий,
в размере 50 месячных расчетных показателей;
      военнослужащим, которым инвалидность установлена вследствие ранения,
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении иных
обязанностей воинской службы или вследствие заболевания при прохождении
воинской службы в Афганистане, где велись боевые действия, в размере 50 месячных
расчетных показателей;
      семьям военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых
действий в Афганистане, в размере 50 месячных расчетных показателей;";
       изложить в новой редакции:пункт 10
      "10. Социальная помощь по основаниям, предусмотренным подпунктами 1) и 5)

 настоящих Правил, оказывается не позднее трех месяцев со дня наступления пункта 7
указанных событий.".
       изложить в новой редакции:пункт 13
      "13. Для получения социальной помощи отдельным категориям нуждающихся
граждан заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган по оказанию
социальной помощи или акиму поселка, села, сельского округа представляет заявление
по форме, согласно  к Типовым правилам, с приложением следующих приложению 1
документов:
      1) документ, удостоверяющий личность (для идентификации личности);
      2) сведения о доходах лица (членов семьи) (для получения социальной помощи,
которая назначается независимо от доходов лица (членов семьи), сведения о доходах
лица (членов семьи) не предоставляются).
      Лица, указанные в подпунктах 1), 2)  настоящих Правил, впервые пункта 6
обратившиеся, представляют документ, подтверждающий социальный статус заявителя
.
      Родитель либо законный представитель лиц, указанных в подпункте 3)  пункта 6
настоящих Правил, представляют документ, подтверждающий факт заболевания
вирусом иммунодефицита человека.
      Лица, указанные в подпункте 4)  настоящих Правил, представляют пункта 6
документ, подтверждающий факт заболевания туберкулезом и нахождения на
амбулаторном лечении.
      Лица, указанные в подпунктах 5), 9)  настоящих Правил представляют пункта 6
документы, подтверждающие факт проживания и стоимость проезда.

      Лица, указанные в абзаце четвертом подпункта 6)  настоящих Правил пункта 6
представляют документы, подтверждающие факт обучения, ее стоимость и
индивидуальную программу абилитации и реабилитации лица с инвалидностью.
      Лица, указанные в подпункте 8)  настоящих Правил представляют копию пункта 6
рецептурного бланка за текущий год, заверенную врачом, и кассовый и/или товарный
чек.
      Лица, указанные в подпункте 10)  настоящих Правил представляют пункта 6
документ, подтверждающий факт причиненного ущерба гражданину (семье) либо его
имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара.
      Лица, указанные в подпункте 11)  настоящих Правил представляют пункта 6
документы, подтверждающие факт освобождения из мест лишения свободы,
нахождения на учете службы пробации.
      Лица, указанные в подпункте 13)  настоящих Правил представляют пункта 6
сведения о доходах за квартал, предшествующий кварталу обращения, документы,
подтверждающие факт смерти, а также факт регистрации умершего в качестве
безработного на момент смерти.
      Документы представляются в подлинниках и копиях для сверки. После сверки
подлинники документов возвращаются заявителю.
      Социальная помощь назначается с месяца подачи заявления.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель районного маслихата Д. Койшибаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан